[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº           /15

Institui no município de Tatuí no dia 11 de agosto o “Dia do Advogado” e a “Semana do Advogado”, na segunda semana de agosto, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu PREFEITO MUNICIPAL, sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Artigo 1º Fica instituído no dia 11 de agosto de cada ano o “Dia do Advogado”, bem como na segunda semana do mês de agosto de cada ano a “Semana do Advogado”, no município de Tatuí.

Parágrafo Único Durante a “Semana do Advogado” fica facultado a realização de palestras e debates vinculados ao direito, com temas de interesse de toda a sociedade, como o acesso à justiça e o esclarecimento de questões jurídicas relevantes à sociedade.

Artigo 2º O Presidente da Câmara Municipal de Tatuí realizará anualmente na primeira quinzena do mês de agosto, no início ou após o término da sessão ordinária, na Sala das Sessões, solenidade em homenagem ao “Dia do Advogado”.

Parágrafo primeiro – Na sessão em homenagem ao “Dia do Advogado” serão entregues os títulos de “Advogado Destaque do Ano”, a cinco profissionais da advocacia, militantes no município de Tatuí.

§ 2º Os escolhidos para receberem a homenagem constante no § 1º do artigo 2º dessa lei serão indicados pela OAB -Ordem dos Advogados do Brasil, sediada em Tatuí, entre advogados e advogadas que se destacarem durante o ano no exercício da profissão, contribuíram para enaltecer a advocacia, ou fomentaram o desenvolvimento de trabalhos sociais junto às pessoas de baixa renda de nossa cidade.

§ 3º Fica vedado o recebimento da homenagem de que trata o § 1º deste artigo pelos advogados que possuam mandato eletivo.

§ 4º O Prêmio a que se refere o caput será representado por diploma, sem natureza salarial ou remuneratória, com teor da lei respectiva.

Artigo 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 02 de Março de 2015

RONALDO JOSÉ DA MOTA
(Ronaldo do Sindicato)
Vereador – PPS

JUSTIFICATIVA

O Dia do Advogado é comemorado anualmente em 11 de agosto.
O Direito é a ciência das normas que regulam as relações entre os indivíduos na sociedade, quando essas relações não funcionam dentro das normas estabelecidas, entra o trabalho do advogado, que é o de nortear e representar clientes em qualquer instância, juízo ou tribunal.
Origem do Dia do Advogado
O Dia do Advogado é comemorado em 11 de agosto, pois foi nesta data em 1827 que foram criados os dois primeiros cursos de Direito no país, um em Olinda, no Mosteiro de São Bento, e outro em São Paulo.
Em algumas regiões do país, os profissionais também comemoram o dia 19 de Maio, Dia de São Ivo, padroeiro dos advogados.
"O Direito é a mais universal das aspirações humanas, pois sem ele não há organização social. O advogado é o seu primeiro interprete. Se não considerares a tua, como a mais nobre profissão sobre a Terra, abandona-a, pois não é advogado!"
Peço aos Nobres Pares que me acompanhem para a aprovação do Projeto de Lei em questão.

“Tatuí Cidade Ternura – Capital da Música”

image1.jpeg